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أصدرت هيئة الزكاة والضريبة والجمارك هذه النشرة الضريبية بغرض إيضاح بعض المعالجات ذات الصلة 

بتطبيق الأحكام النظامية السارية في تاريخ إصدارها، ولا يعد محتوى هذه النشرة بمثابة تعديل على 

أي من أحكام الأنظمة واللوائح المعمول بها في المملكة.

وتؤكد الهيئة على تطبيقها للمعالجات التوضيحية الواردة في هذه النشرة -حيثما تنطبق-، وذلك في 

ضوء النصوص النظامية ذات الصلة، وفي حال تعديل أي إيضاح أو محتوى وارد في هذه النشرة -لنص 

نظامي غير معدل- فإن تطبيق المعالجة التوضيحية المحدثة يكون على المعاملات التي تتم بعد تاريخ 

نشر النسخة المحدثة من النشرة على الموقع الإلكتروني للهيئة. 
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1.  موضوع النشرة 

تهــدف هــذه النشــرة إلــى تقديــم المعلومــات والإرشــادات حــول المعالجــة الضريبيــة الخاصــة بالتصرفــات 

ــق  ــا يطل ــل أو م ــغيل والتحوي ــك والتش ــاء والتمل ــود البن ــال عق ــة لاكتم ــأ كنتيج ــد تنش ــي ق ــة الت العقاري

ــخصين  ــن ش ــروع بي ــة بالمش ــول المتعلق ــة للأص ــال ملكي ــا انتق ــج عنه ــي ينت ــود الـــ)BOOT( الت ــا عق عليه

ــن. مختلفي

عــادة يتــم إبــرام عقــود الـــ)BOOT(  بيــن  منشــآت القطــاع الخــاص التــي يطلــق عــادة عليهــا لفظ »المشــغل« 

مــع طــرف مســتفيد، وقــد يتمثــل فــي كيانــات أو جهــات حكوميــة، أو منشــأة قطــاع خــاص أخــرى، حيــث 

يتــم بموجبهــا إنشــاء أو تشــييد أصــول غيــر منقولــة علــى قطعــة أرض قــد تكــون مملوكــة لأحــد طرفــي 

التعاقــد أو لطــرف ثالــث ، مــع تملــك تلــك الأصــول غيــر المنقولــة وتولــي مســؤولية تشــغيلها مــن قبــل 

المشــغل وذلــك لفتــرة يتفــق عليهــا مــع المســتفيد و مــن ثــم تحويلهــا  بشــكل  دائــم -أي: نقــل ملكيــة 

تـلـك الأـصـول غـيـر المنقوـلـة- إـلـى المـسـتفيد  أو لـطـرف آـخـر يـحـدده المـسـتفيد.  

ــاء والتملــك والتشــغيل  ــة  توضيــح للمعالجــة الضريبيــة لعقــود البن وعليــه، ســتكون هــذه النشــرة بمثاب

ــرف  ــة للمتص ــازة الفعلي ــة أو الحي ــل الملكي ــر نق ــغل«، وأث ــرف »المش َـل المتص ــن قِِ�ب ــل )BOOT( م والتحوي

لــه »المســتفيد« علــى تاريــخ اســتحقاق ضريبــة التصرفــات العقاريــة وســدادها، مــع الإشــارة إلــى أمثلــة 

عمليــة لتطبيــق المعالجــة.
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2.  التعاريف

يُُقصــد بالألفــاظ والعبــارات الآتيــة -أينمــا وردت فــي هــذه النشــرة- المعانــي المبينــة أمــام كل منهــا، مــا 

لــم يقتــضِِ ســياق النــص خلاف ذلــك:

أ الهيئة: هيئة الزكاة والضريبة والجمارك. 	.

ب الضريبة: ضريبة التصرفات العقارية. 	.

ج التصرف العقاري: أي تصرف قانوني ناقل لملكية العقار أو لحيازته لغرض تملكه أو تملك منفعته، 	.

بما في ذلك ودونما حصر: العقود التي يكون محلها نقل حق الانتفاع أو حق الإجارة طويلة الأمد، 

ومن ذلك: البيع والمعاوضة والهبة والوصية والمقايضة والإجارة والإيجار التمويلي ونقل حصص 

في الشركات العقارية، أو تقرير حق الانتفاع لمدة تزيد على )50( عامًا)1(.

د العقار: يعرف العقار لأغراض هذه النشرة على أنه: كل شيء ثابت في مكانه، ولا يمكن نقله 	.

دون تلف، وتشمل الأملاك المبنية، والأرض، وكل ما يتفرع عن ذلك من حقوق، ويشمل تعريف 

العقار كلًًا مما يلي:

الحقوق ●	 من  غيرها  أو  حيازة،  أو  ملكية،  حقوق  عليها  ينشأ  أن  يمكن  محددة  أرض  مساحة  أي 

العينية. 

أي أبنية، أو إنشاءات هندسية أقيمت بصورة  دائمة على أرض ما. ●	

أي تركيبات، أو معدات تشكل جزءًا ثابتًا، أو ألحقت بشكل دائم  بمبنى أو هيكل إنشائي أو عمل ●	

هندسي. 

)1( المادة الأولى: اللائحة التنفيذية لضريبة التصرفات العقارية الصادرة بموجب القرار الوزاري رقم )712( بتاريخ 15 صفر 1442هـ الموافق 

2 أكتوبر 2020م، وتعديلاتها اللاحقة. .
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3. المعالجة الضريبية في ضريبة التصرفات العقارية لعقود البناء والتملّّك 
    )BOOT( والتشغيل والتحويل

فيمــا يتعلــق بالمعالجــة الضريبيــة لعقــود مشــاريع البنــاء والتملــك والتشــغيل والتحويــل، فقــد أوضحــت 

اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة الصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم )712( بتاريــخ 15 صفــر 1442هـ، 

وتعديلاتهــا »اللائحــة« المعاملــة الضريبيــة الخاصــة لتلــك العقــود بمــا يتماشــى مــع طبيعتهــا وهــي أن 

ًـا  تاريــخ التصــرف المعتبــر الــذي علــى أساســه تســتحق الضريبــة هــو تاريــخ نقــل الملكيــة أو الحيــازة فعلي�

للمتصــرف لــه.

ــا للمــادة الرابعــة مــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة، »تســتحق الضريبــة  حيــث إنــه وفقًً

فــي تاريــخ التصــرف علــى أســاس القيمــة المتفــق عليهــا بيــن طرفيــه أو أطرافــه أو قيمــة العقــار، وبشــرط 

ألا تقــل عــن القيمــة الســوقية العادلــة فــي تاريــخ التصــرف -علــى ألا تتضمــن قيمــة العقــار لأغــراض 

احتســاب الضريبــة هامــش الربــح الضمنــي فــي حــالات التمويــل مــن الجهــات المرخصــة نظامًًــا-، وتفــرض 

علــى التصــرف العقــاري بمــا فــي ذلــك العقــارات المنجــزة أو التــي لا زالــت قيــد الإنجــاز أو علــى الخارطــة، 

ــل  ــخ نق ــو تاري ــل ه ــغيل والتحوي ــك والتش ــاء والتمل ــروع البن ــق بمش ــا يتعل ــرف فيم ــخ التص ــون تاري ويك

ًـا للمتصــرف لــه«. الملكيــة أو الحيــازة فعلي�

وســيتم إيضــاح المعالجــات الضريبيــة التــي تتــم فــي عقــود البنــاء والتملــك والتشــغيل والتحويــل التــي 

ــاع  ــراف القط ــن أط ــا بي ــم إبرامه ــي يت ــود الت ــى العق ــة إل ــة، إضاف ــة حكومي ــا جه ــد أطرافه ــون أح ــد يك ق

الـخـاص.
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ــل  ــغيل والتحوي ــك والتش ــاء والتمل ــود البن ــي عق ــة ف ــات الضريبي المعالج
ــة:   ــال ملكي ــا انتق ــج عنه ــي ينت )BOOT( الت

مــن حيــث المبــدأ فــإن انتقــال ملكيــة الأصــول غيــر المنقولــة التــي ينطبــق  عليهــا مفهــوم العقــار وفــق 

أحــكام اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة »كل شــيء ثابــت فــي مكانــه، ولا يمكــن نقلــه 

دون تلــف« ويتــم إنشــاؤها أو تشــييدها  مــع تملكهــا مــن قبــل الشــركة المشــغلة المنــوط بهــا إنشــاء أو 

تشــييد تلــك الأصــول التــي تتولــى مســؤولية تشــغيلها تحــت مســؤوليتها ولمصلحتهــا فتــرة محــددة 

وفــق بنــود التعاقــد بيــن أطــراف المعاملــة، ومــن ثــم تحويــل ونقــل ملكيــة تلــك الأصــول غيــر المنقولــة 

ًـا وفــق الأحــكام  إلــى المســتفيد أو طــرف ثالــث يحــدده المســتفيد وفــق بنــود التعاقــد يعــد تصرفًًــا عقاري�

المنصــوص عليهــا ضمــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة، ويكــون خاضعًًــا للضريبــة وفــق 

القواعــد الاعتياديــة بالنســبة للتصرفــات العقاريــة مــا لــم يُُطبــق حكــم مــن أحــكام الاســتثناء مــن الضريبــة 

وفــق قائمــة الاســتثناءات المنصــوص عليهــا ضمــن بنــود الفقــرة )أ( مــن المــادة الثالثــة مــن اللائحــة.

أمــا بالنســبة للأصــول غيــر المنقولــة التــي قــد لا  ينطبــق  عليهــا مفهــوم العقــار، مثــل الآلات والمعــدات 

والتجهيــزات التــي قــد تكــون جــزءًًا مــن المشــروع وتعــود ملكيتهــا إلى الشــركة المشــغلة التي ســتنتقل 

ملكيتهــا ضمــن أصــول المشــروع فــي نهايــة مــدة التعاقــد إلــى المســتفيد، فلا تعــد ضمــن نطــاق ضريبــة 

التصرفــات العقاريــة، وبالتالــي لا تفــرض عليهــا الضريبــة مــن حيــث المبــدأ.

أ.  عقــود البنــاء والتملــك والتشــغيل والتحويــل )BOOT( التــي تقــوم فيهــا جهــة 

حكوميــة بإســناد العقــد للقطــاع الخــاص.

ــة  ــار للجه ــف العق ــه تعري ــق  علي ــذي  ينطب ــول ال ــر المنق ــل غي ــة الأص ــال ملكي ــإن انتق ــر أعلاه ف ــا ذك كم

ًـا وفــق الأحــكام المنصــوص عليهــا ضمــن اللائحــة التنفيذيــة  الحكوميــة يعــد مــن حيــث المبــدأ تصرفًًــا عقاري�

ــتثناة  ــات المس ــن التصرف ــدرج ضم ــة ين ــة حكومي ــح  جه ــرف لصال ــة، إلا أن التص ــات العقاري ــة التصرف لضريب

مــن الضريبــة وفقًًــا للفقــرة الفرعيــة )3( مــن الفقــرة )أ( فــي المــادة الثالثــة مــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة 

التصرفــات العقاريــة التــي نصــت علــى اســتثناء: " 3. التصــرف فــي العقــار لجهــة حكوميــة أو للأشــخاص 

الاعتباريــة العامــة، أو الجهــات والمشــروعات ذات النفــع العــام، ويقصــد بالنفــع العــام لأغــراض هــذه الفقــرة 

الجهــات والمؤسســات التــي تحمــل هــذه الصفــة بموجــب نظــام الجمعيــات والمؤسســات الأهليــة". 
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ــي  ــروع ف ــول المش ــه أص ــتنتقل إلي ــذي س ــروع ال ــن المش ــتفيدة م ــة المس ــت الجه ــال كان ــي ح ــه ف وعلي

نهايــة مــدة الاتفــاق جهــة حكوميــة أو شــخصية اعتباريــة عامــة وفــق مــا تقضــي بــه الأحــكام النظاميــة 

الســارية فــي المملكــة، أو جهــة أو مشــروع نفــع عــام وفــق مــا يقضــي بــه نظــام الجمعيــات و المؤسســات 

ــم  ــواء ت ــروع -س ــول المش ــة أص ــال ملكي ــة انتق ــى حال ــق  عل ــد  ينطب ــاري ق ــرف عق ــإن أي تص ــة، ف الأهلي

ــة  ــكام لائح ــق أح ــة وف ــات العقاري ــة التصرف ــن ضريب ــتثنى م ــيكون مس ــر- س ــر مباش ــر أو غي ــكل مباش بش

ــة. ــات العقاري ــة التصرف ضريب

ــتفيد  ــون المس ــي يك ــل )BOOT( الت ــغيل والتحوي ــك والتش ــاء والتمل ــود البن ب.  عق

ــة ــات الحكومي ــف الجه ــه تعري ــق  علي ــان لا  ينطب ــاص أو كي ــاع الخ ــن القط ــا م فيه

كمــا ذكــر أعلاه، فــإن انتقــال ملكيــة الأصــل غيــر المنقــول الــذي  ينطبــق  عليــه تعريــف العقــار مــن شــخص 

ًـا وفــق الأحــكام المنصــوص عليهــا ضمــن اللائحــة التنفيذيــة  إلــى آخــر  يعــد مــن حيــث المبــدأ تصرفًًــا عقاري�

لضريبــة التصرفــات العقاريــة،  وتكــون عمليــة التصــرف فــي العقــار خاضعــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة 

بنســبة ) 5%( مــن قيمــة العقــار محــل التصــرف، مــا لــم يُُطبــق أي نــص مــن نصــوص الاســتثناءات الــواردة 

ــات  ــى أن التصرف ــارة إل ــدر الإش ــث تج ــرف. حي ــك التص ــى ذل ــة عل ــن اللائح ــة م ــادة الثالث ــكام الم ــن أح ضم

ــواردة فــي  العقاريــة التــي تترتــب علــى عقــود الـــ)BOOT( لا تحــول مــن تطابــق أي مــن الاســتثناءات ال

ــق  ــد تطاب ــك عن ــة وذل ــات العقاري ــة التصرف ــة لضريب ــة التنفيذي ــن اللائح ــة م ــادة الثالث ــن الم ــرة )أ( م الفق

واقعــة التصــرف العقــاري.

علــى ســبيل المثــال، مــن الممكــن أن يترتــب علــى انتهــاء عقــد الـــ )BOOT( أن يقــدم العقــار المشــمول 

فــي العقــد مــن قبــل المشــغل كحصــة عينيــة فــي رأس مــال شــركة مؤسســة فــي المملكــة قــد تكــون 

مملوكــة مــن المســتفيد أو يتــم تأسيســها مــن قبلــه، وفقًًــا للاســتثناء الــوارد فــي الفقــرة الفرعيــة )11( 

ــد  ــي ق ــة، وبالتال ــات العقاري ــة التصرف ــة لضريب ــة التنفيذي ــن اللائح ــة م ــادة الثالث ــن الم ــرة )أ( م ــن الفق م

يُُطبــق علــى التصــرف العقــاري الناتــج عــن عقــد الـــ)BOOT( إحــدى حــالات الاســتثناء مــن الضريبــة وفــق 

القواعــد العامــة للضريبــة.
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والتشــغيل ●	 والتملــك  البنــاء  لعقــود  العقاريــة  التصرفــات  ضريبــة  اســتحقاق 

للضريبــة  خاضعــة  تكــون  التــي   )BOOT( والتحويــل 

ــن  ــا ضم ــوص عليه ــالات المنص ــق الح ــة وف ــن الضريب ــتثناء م ــالات الاس ــن ح ــق أي م ــدم تطاب ــال ع ــي ح ف

أحــكام المــادة الثالثــة مــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة علــى واقعــة التصــرف الــذي 

قــد يترتــب علــى عقــود البنــاء والتملــك والتشــغيل والتحويــل )BOOT(، فتســتحق الضريبــة  عنــد انتقــال 

ًـا للأصــل غيــر المنقــول الــذي  ينطبــق  عليــه مفهــوم العقــار إلــى  الملكيــة أو الحيــازة بغــرض التملــك فعلي�

العميــل المســتفيد أو إلــى طــرف ثالــث يتــم تحديــده مــن قبلــه -المتصــرف لــه-، وتحتســب  الضريبــة علــى 

ًـا  إلــى المتصــرف لــه وليــس  أســاس القيمــة الســوقية للعقــار  فــي تاريــخ نقــل الملكيــة أو الحيــازة  فعلي�

علــى أســاس قيمــة العقــار وقــت توقيــع أو إبــرام العقــد، بمــا فــي ذلــك العقــود التــي قــد تتضمــن بنــودًًا 

يكــون المســتفيد ملزمًًــا بموجبهــا بشــراء الأصــول غيــر المنقولــة بعــد انتهــاء مــدة التعاقــد، وذلــك اتســاقًًا 

مــع احتســاب  القيمــة الخاضعــة للضريبــة حســب وقــت أو تاريــخ اســتحقاق الضريبــة، ويقصــد بتاريــخ 

ًـا بغــرض انتقــال الملكيــة وفــق الترتيبــات التعاقديــة  ًـا هــو تاريــخ انتقــال الحيــازة فعلي� انتقــال الحيــازة فعلي�

ــة  ــول الخاص ــن الأص ــاع م ــتئجار أو انتف ــد اس ــة عق ــراف المعامل ــرم أط ــد يب ــث ق ــة، حي ــراف المعامل ــن أط بي

بالمشــروع مــع بقــاء تلــك الأصــول مملوكــة مــن المشــغل حتــى تاريــخ انتهــاء فتــرة التعاقــد، وبالتالــي 

فــإن انتقــال الحيــازة الســابقة لا ينطبــق  عليــه تعريــف التصــرف العقــاري حســبما ورد ضمــن أحــكام اللائحــة 

التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة، مــا لــم يكــن عقــد التأجيــر أو الانتفــاع قــد تجــاوز المــدة المحــددة 

لاعتبــار عقــود الانتفــاع بمنزلــة تصــرف عقــاري والمحــددة بخمســين عامًًــا.

البنــاء والتملــك والتشــغيل ●	 تاريــخ ســداد ضريبــة التصرفــات العقاريــة لعقــود 

للضريبــة الخاضعــة   )BOOT( والتحويــل 

يكــون تاريــخ ســداد ضريبــة التصرفــات العقاريــة خلال )30( يومًًــا مــن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة بنــاءًً علــى 

ًـا إلــى المتصــرف لــه. ًـا أو انتقــال حيازتــه بغــرض تملكــه فعلي� انتقــال ملكيــة العقــار فعلي�

المســؤول عــن ســداد ضريبــة التصرفات العقاريــة لعقود البنــاء والتملك والتشــغيل ●	

والتحويــل )BOOT( الخاضعة للضريبة

وفقًًــا للمــادة الخامســة مــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة، يتــم اســتيفاء الضريبــة 

المســتحقة مــن المتصــرف ويلتــزم بســدادها وأي التزامــات أخــرى قــد تنشــأ عنهــا، مــع جــواز الاتفــاق فيمــا 

بيــن المتصــرف والمتصــرف لــه علــى خلاف ذلــك كأن يتــم الاتفــاق فيمــا بينهــم بــأن يكــون المتصــرف لــه 

ـهـو المـلـزم بتحـمـل الضريـبـة ويـظـل المتـصـرف ـهـو المـسـؤول ـعـن ـسـداد الضريـبـة إـلـى الهيـئـة.

كمــا يعــد كل مــن المتصــرف والمتصــرف ملتزميــن بالتضامــن أمــام  الهيئــة عــن أي التزامــات ضريبيــة 

تســتحق بموجــب اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة ويحق للهيئــة الرجوع عليهمــا مجتمعين 

أو منفرديــن حســب الأحــوال.
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4. أمثلة توضيحية     

مثال )1(:

قامــت جهــة حكوميــة وهــي مالكــة لقطعــة أرض -الطــرف المســتفيد- بإبــرام عقد بنــاء وتملك وتشــغيل 

وتحويــل )BOOT( مــع شــركة )أ( -المشــغل- لمــدة 20 عامًًــا، ونــص الاتفــاق علــى أن يقــوم المشــغل 

ــدات والأدوات  ــر الآلات والمع ــع توفي ــاه م ــة المي ــروع لتحلي ــة بمش ــاءات الخاص ــي والإنش ــييد المبان بتش

اللازمــة للتشــغيل علــى حســابه ونفقتــه، مــع تملــك المشــغل لكافــة  تلــك الأصــول حســب بنــود التعاقــد 

طــوال مــدة المشــروع، علــى أن يقــوم الطــرف المشــغل بــإدارة وتشــغيل المشــروع لحســابه لمــدة الـــ  20 

عامًًــا محــل التعاقــد، وخلال تلــك المــدة يحصــل علــى جميــع العوائــد المتعلقــة بمبيعــات الميــاه التــي يتم 

إنتاجهــا طــوال تلــك الفتــرة مقابــل التكاليــف التــي تكبدهــا لإنشــاء وتشــييد ذلــك المشــروع، بمــا فــي 

ذلــك تكاليــف التشــغيل والصيانــة المرتبطــة بــه، وينــص الاتفــاق علــى أن يقــوم المشــغل بنقــل ملكيــة 

جميــع الأصــول والإنشــاءات وأي آلات ومعــدات متعلقــة بمشــروع التحليــة إلــى الجهــة الحكوميــة التــي 

ســتتولى إدارتــه وتشــغيله لمصلحتهــا بعــد انقضــاء مــدة الـــ 20 عامًًــا المحــددة فــي العقــد. 

في هذه الحالة:

ــروع  ــة بمش ــدات الخاص ــاءات والآلات والمع ــي والإنش ــة بالمبان ــة الخاص ــل الملكي ــد نق ــل يع 1.ه

ًـا؟ ــا عقار�ي ــتفيد- تصرًفً ــة -المس ــة الحكومي ــى الجه ــة إل التحلي

ــة التــي ينطبــق  عليهــا تعريــف العقــار والتــي ســتنطبق  علــى  بالنســبة للأصــول غيــر المنقول

المبانــي بطبيعتهــا، كمــا قــد تطبــق علــى الإنشــاءات والآلات حســب تطابــق تعريــف العقــار 

مــن عدمــه عليهــا، فــإن انتقــال ملكيتهــا مــن الشــركة المشــغلة إلــى الجهــة الحكوميــة يعــد 

ًـا. مــن حيــث المبــدأ تصرفًًــا عقاري�

2. متى تستحق الضريبة؟

 يعــد التصــرف العقــاري المترتــب علــى انتقــال ملكيــة عقارات المشــروع إلــى الجهــة الحكومية 

المســتفيدة مســتثنى مــن ضريبــة التصرفــات العقاريــة وفقًًــا للفقــرة الفرعيــة )3( مــن الفقــرة 

)أ( فــي المــادة الثالثــة، ويجــب فــي هــذه الحالــة تســجيل التصــرف لــدى الهيئــة ضمــن قائمــة 

التصرفــات المســتثناة للاســتفادة مــن تطبيــق الاســتثناء بصــورة صحيحــة.

3. متى تسدد الضريبة؟

 لا تســدد الضريبــة فــي هــذه الحالــة لأن التصــرف مســتثنى مــن ضريبــة التصرفــات العقاريــة، 

وفقًًــا للفقــرة الفرعيــة )3( مــن الفقــرة )أ( فــي المــادة الثالثــة مــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة 

التصرفــات العقاريــة.
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مثال )2(:

 قامــت الشــركة )أ( وهــي مالكــة لقطعــة أرض -المســتفيد- بإبــرام عقــد بنــاء وتملــك وتشــغيل وتحويــل 

ــييد  ــغل بتش ــوم المش ــى أن يق ــاق عل ــص الاتف ــا، ون ــدة 25 عامًً ــغل- لم ــركة )ب( -المش ــع ش )BOOT( م

ــدات والأدوات  ــر الآلات والمع ــع توفي ــددة، م ــة متج ــد طاق ــروع تولي ــة بمش ــاءات الخاص ــي والإنش المبان

ــوال  ــد ط ــود التعاق ــب بن ــول حس ــك الأص ــة  تل ــك كاف ــع تمل ــه، م ــابه ونفقت ــى حس ــغيل عل ــة للتش اللازم

مــدة المشــروع المحــددة بـــ )25( عامًًــا، ويحصــل المشــغل علــى جميــع العوائــد المتعلقــة بمبيعــات الطاقة 

التــي يتــم إنتاجهــا مــن المشــروع  إلــى المســتفيد أو إلــى أي طــرف آخــر  مقابــل التكاليــف التــي تكبدهــا 

لإنشــاء وتشــييد ذلــك المشــروع، وعلــى تكاليــف التشــغيل والصيانــة المرتبطــة بــه، وينــص الاتفــاق علــى 

أن يقــوم المشــغل بنقــل ملكيــة جميــع الأصــول والإنشــاءات وأي آلات ومعــدات متعلقــة بمشــروع 

 توليــد الطاقــة المتجــددة  إلــى الشــركة )أ( التــي ســتتولى إدارتــه وتشــغيله لمصلحتهــا بعــد انقضــاء مــدة

الـ )25( عامًًا المحددة في العقد. 

في هذه الحالة:

1. هــل يعــد نقــل الملكيــة الخاصــة بالمبانــي والإنشــاءات والآلات والمعــدات الخاصــة بمشــروع 

ًـا؟ ــا عقار�ي الطاقــة المتجــددة  إلــى المســتفيد -الشــركة )أ(- تصرًفً

بالنســبة للأصــول غيــر المنقولــة التــي ينطبــق   عليهــا تعريــف العقــار وســتُُطبق علــى المبانــي 

بطبيعتهــا، كمــا قــد تُُطبــق علــى الإنشــاءات والآلات حســب انطبــاق  تعريــف العقــار مــن عدمه 

ــا  ــدأ تصرفًً ــث المب ــن حي ــد م ــتفيد يع ــى المس ــغل إل ــن المش ــا م ــال ملكيته ــإن انتق ــا، ف عليه

ًـا. عقاري�

2. متى تستحق الضريبة؟

 مــا لــم  يطبــق أي نــص مــن نصــوص الاســتثناء مــن الضريبــة حســب أحــكام المــادة الثالثــة مــن 

اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة التصرفــات العقاريــة، تســتحق الضريبــة فــي تاريــخ النقــل الفعلــي 

لملكيــة أو حيــازة العقــار  بغــرض انتقــال الملكيــة للمســتفيد -الشــركة )أ(- أي: بعــد مــرور مــدة 

الـــ 25 عامًًــا، مــا لــم يتفــق أطــراف العقــد علــى نقــل الملكيــة أو الحيــازة بغــرض نقــل الملكيــة 

فــي تاريــخ يســبق ذلــك التاريــخ، وتُُحســب الضريبــة علــى أســاس القيمــة الســوقية للأصــول 

ــى  ــس عل ــازة ولي ــة أو الحي ــل الملكي ــت نق ــار وق ــف العق ــا تعري ــق  عليه ــي ينطب ــة الت العقاري

أســاس قيمــة العقــار وقــت توقيــع العقــد، وينبغــي علــى المشــغل تقييــم قيمــة العقــار فــي 

ذلــك التاريــخ لأغــراض حســاب الضريبــة عليــه بشــكل صحيــح.

3. متى تسدد الضريبة؟

تســدد الضريبــة خلال )30( يومًًــا مــن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة علــى التصــرف العقــاري الخاضع 

يبة. للضر
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مثال )3(:

قامــت الشــركة )أ( وهــي مالكــة لقطعــة أرض -المســتفيد- بإبــرام عقــد بنــاء وتملــك وتشــغيل وتحويــل 

)BOOT( مــع شــركة )ب( -المشــغل- لمــدة 15 عامًًــا، ونــص الاتفــاق علــى أن يقــوم المشــغل بتشــييد 

المبانــي والإنشــاءات الخاصــة بمشــروع محطــة كهربــاء وتوفيــر الآلات والمعــدات والأدوات اللازمــة 

للتشــغيل علــى حســابه ونفقتــه، مــع تملــك كافــة  تلــك الأصــول حســب بنــود التعاقــد طــوال مــدة 

ــاء  ــد المتعلقــة بمبيعــات الكهرب ــا، ويحصــل المشــغل علــى جميــع العوائ المشــروع المحــددة بـــ )15( عامًً

التــي يتــم إنتاجهــا مــن المشــروع  إلــى المســتفيد أو إلــى أي طــرف آخــر  مقابــل التكاليــف التــي تكبدهــا 

لإنشــاء وتشــييد ذلــك المشــروع وعلــى تكاليــف التشــغيل والصيانــة المرتبطة بــه، وينص الاتفــاق على أن 

يقــوم المشــغل بنقــل ملكيــة جميــع الأصــول والإنشــاءات وأي آلات ومعــدات متعلقــة بمشــروع محطــة 

الكهربــاء  إلــى المســتفيد بعــد انقضــاء مــدة الـــ 15  عامًًــا، وبعــد مــرور  10 ســنوات مــن بدايــة التعاقــد، اتفــق 

ــي  ــغ إضاف ــل مبل ــتفيد مقاب ــى المس ــغل  إل ــن المش ــروع م ــول المش ــة  أص ــل كاف ــى أن تنتق ــان عل الطرف

يتــم ســداده مــن قبــل المســتفيد، علــى أن يســتمر المشــغل فــي إدارة المشــروع لمصلحــة المســتفيد 

لخمــس ســنوات إضافيــة تبــدأ مــن تاريــخ انتقــال الملكيــة إلــى المســتفيد.

في هذه الحالة:

1. متى تستحق الضريبة؟

ــب  ــاري المترت ــرف العق ــق بالتص ــة المتعل ــة الفعلي ــل الملكي ــخ نق ــي تاري ــة ف ــتحق الضريب تس

ــار  ــك لاعتب ــنوات -وذل ــرور  10 س ــد م ــد الـــ ) BOOT(، أي: بع ــاء عق ــق بإنه ــاق المتعل ــى الاتف عل

أن اســتحقاق الضريبــة فــي عقــود  البنــاء والتملــك والتشــغيل والتحويــل )BOOT( يكــون 

ًـا للمتصــرف لــه وليــس بانقضــاء كامــل مــدة العقــد،  مــن تاريــخ نقــل الملكيــة أو الحيــازة فعلي�

وتُُحســب الضريبــة علــى أســاس القيمــة الســوقية للعقــار وليــس فقــط علــى القيمــة الإضافيــة 

التــي ســيتكبدها المســتفيد لقــاء نقــل الملكيــة مبكــرًًا مــن المشــغل، وبشــرط ألا تقــل 

القيمــة الســوقية عــن القيمــة المتفــق علــى ســدادها لقــاء انتقــال الملكيــة المبكــر، حيــث إن 

انتقــال ملكيــة العقــار قبــل نهايــة مــدة عقــد البنــاء والتملــك والتشــغيل والتحويــل بعــد الســنة 

العاشــرة يعــد هــو واقعــة التصــرف الــذي علــى أثــره تســتحق الضريبــة.

2. متى تسدد الضريبة؟

فعليًًــا  الحيــازة  نقــل  أو  العقــار  ملكيــة  نقــل  تاريــخ  مــن  يومًًــا   )30( خلال  الضريبــة  تســدد 

العقــد. مــدة  كامــل  مضــي  يشــترط  ولا  للمســتفيد 
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